REQUERIMENTO nº ______/2025

Requer a reposição das defensas metálicas (guard rails)
retiradas na Avenida Presidente Vargas por ocasião das
festividades de Carnaval.

Documento ____

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146
do  Regimento  Interno  desta  Casa  Legislativa  REQUERER que,  após  aprovado  pelo  douto
Plenário, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores
competentes as seguintes providências:

Requer  a  reposição  das  defensas  metálicas  (guard  rails)  retiradas  na  Av.
Presidente Vargas por ocasião das festividades de Carnaval.

JUSTIFICATIVA

Durante  a  preparação para  o  Carnaval,  foram retiradas  as  defensas  metálicas
(guard  rails)  da  Av.  Presidente  Vargas  para  viabilizar  a  montagem  da  estrutura  do  evento.
Contudo, até o presente momento, as peças não foram recolocadas, deixando o local exposto e
sem a devida proteção lateral, o que representa riscos para motoristas e pedestres.

Diante disso, solicita-se a imediata reposição das defensas metálicas, a fim de
restabelecer a segurança viária no trecho, prevenindo acidentes e preservando a integridade
dos usuários da via.

Uruguaiana, 28 de abril de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT

		2025-04-28T12:45:42-0300